O Setor de Compras realizou ampla pesquisa de mercado levando-se em
consideração todos os detalhes que envolvem o objeto a ser adquirido,
ao processo os valores apurados compilados em relatório, que visa subsidiar o
Valor de Referência no montante de R$ R$ 61.119,96 (sessenta e um mil, cento e
dezenove reais e noventa e seis centavos), que norteará as decisões do Agente de
Contratação designado para a realização da Dispensa Eletrônica de Licitação,
quanto à aceitabilidade das propostas.

3. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

Faz-se necessária apresente contratação para cumprimento das

[...]

licitação, para outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao limite
estabelecido em regulamento. Com a publicação do Decreto n^ 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados,
passando o limite do art. 75, inciso II, a ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil,
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

4.2. As aquisições e contratações públicas seguem, em regra, o princípio do
dever de licitar, previsto no artigo 37, inciso XXI da Constituição. Porém, o comando
constitucional já enuncia que a lei poderá estabelecer exceções à regra geral, com

[...]

outros serviços e compras cujo valor seja inferior ao
[imite estabelecido em regulamento. Com a
publicação do Decreto n^ 12.343, de 30 de dezembro

de 2024, os valores da Nova Lei de Licitações foram
atualizados, passando o limite do art. 75, inciso II, a
ser de R$ 62.725,59, (sessenta e dois mil, setecentos
e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

5. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO
5.1. Prazo e execução:

5.1.1. O prazo de execução dos serviços é de 12 meses, contados do
recebimento da Nota de Empenho, Contrato ou Instrumento equivalente.

5.1.2.

[...]

As despesas correrão a conta de dotações específica do orçamento
do(a) Câmara Municipal de Independência.
0101.01.031.0101.2.001

classificação
Gerenciamento do Poder Legislativo Municipal, no(s)

elemento(s) de despesa(s): 33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica, R$ 61.119,96 {sessenta e um mil, cento  e dezenove reais e noventa
centavos); .

econômicana

e seis

Independência/CE. -

lONEIDE DE UMA ARAÚJO
RESPONSÁVEL

APROVO 0 Projeto Básico elaborado, por entender que ele cumpre todos os
requisitos necessários para esta contratação.

DOUGLAS ROMEU BARBOSA
ORDENADOR(A) DE DESPESAS